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Mm  mil vse! Politični potres na Češkoslovaškem

lSgi b.

oktobra 1962 zvečer je  vlak z Dunaja 
Mpeljal na  trbiško postajo odličnega do- 
“ojanstvenika: v vagonu Moskva-Rim je 
Jotoval v sprem stvu 14 škofov poljski kar
t a l  Š tefan Wyszynski, ki je  bil nam e

nu na  drugi vatikanski cerkveni zbor. 
Polurni postanek vlaka je  uporabil ra- 
■Hiški župnik g. Peter Tomasino, bene- 

11 ®ki Slovenec, da je  kard inalu  izrekel do- 
'fodošlico te r m u obenem voščil uspešen 

koncila, ki naj bi se začel pet dni 
'tto, 11. oktobra.
Vidno vzhičen nad  nepričakovano po

kritostjo je  p rim as Poljske odgovoril: 
‘Sinko! Koncil bo uspel le, če bomo Iju- 

N 5Ui revščino in  se odpovedali svojim  in-
ooo
ra® Drugi dan je  bila nedelja, 17. po binko- 

 ̂®l*h. Kot po navadi sem  prisluhnil du- 
N ^Viiemu nagovoru po celovškem radiu. 

0® sem bil pod vtisom  kardinalovih be- 
V|*M, ki jih  je  izrekel našem u župniku, pa 

flejte, tud i evangeljska m isel je  bila po- 
zij3 **v k ljubezni in  odpovedi sam em u sebi. 
)toi danes m i lebdi v spom inu zgodba, ki 

i j e  rad ijsk i govornik v zvezi z evange- 
Wn o ljubezni povedal:
Sil je  km et, ki je  bil na  sm rt sp rt s 

"ojim sosedom. Vzrok p rep ira  je  bila 
kblana, ki je  ras tla  na  m eji obeh pose- 
■fev. Dozorelo jabolko je  padlo čez plot 

sosedov travnik, k je r  so ga našli sose- 
°̂vi otroci in  pobrali. Km et, ki je  bil 

!a8tiiik drevesa, je  te rja l sad nazaj, sosed 
^  ga n i hotel vrniti, češ k a r pade na 
"iegovo zemljo, je  njegovo; padle so ostre 

? k s e de, sledile so pretn je, nastalo  je  so- 
Me km eta ne člani n jun ih  družin 

* niso več pozdravljali m ed seboj.
I’a je  naneslo, da je  župnik n a  cesti 

,r®čal km eta, ki je  bil las tn ik  jablane. 
‘Dobro ju tro , očka,« ga je  prijazno  ogo

li l v<>rii dušni pastir, »odkod pa  prihajate?« 
“Z zborovanja. Govorniki so tako pre

močljivo pokazali, kako nekaj grdega je 
rasna nestrpnost, ki jo  je  danes prepoln 
' es svet. Samo v Sev. Ameriko je  treba 
Ogledati, kako so tam  črnci zapostav
im .  p a sm o dejansko vsi b ra tje  m ed se- 

in bi se m orali vsi ljubiti in si med- 
Sebojno pom agati. Ali ni tako, g. župnik?«

»Seveda je, saj isto K ristus uči. Zato sem 
Prepričan, da se boste po današnjem  zbo- 
f°vanju zbogali tudi s svojim  sosedom. 
^  m oram o ljubiti že črnce, kot pravite 
^  kot drži, m oram o tem  bolj im eti radi 
*'ste, ki so iste krvi kot m i in v naši 
Nižini. No, kaj se vam  zdi?«

"Kaj?« je vzrojil za čm ce navdušeni 
^let. »Z onim  nepridipravom  naj se po
štam , ki me sovraži in m i nagaja  ob 
'<aki priliki? Ne, tega ne bom storil ni- 
^>i!« i n je  raz jarjen  odvihral po cesti. 
t>a, kolikokrat tud i m i ponavljam o be- 

»nikoli«. L jubiti z jezikom  nekoga, 
1(1 je daleč, je  lahko. D ostikrat pa  to 
Ostane težko, ko je  človek v stiski v 
",0ji bližini in bi m u m oral priskočiti na 
*>Qt>ioč te r se zanj žrtvovati. Ne soču- 
slvujmo najp rej s tistim i, ki jih  od nas 
!°*ijo oceani; ozrim o se ra jš i okrog sebe
in Povsod bomo našli ljudi v pomanjka-
lu. Tedaj bomo laže razum eli akcijo 

*k°žjih cunjarjev«, ki jo  je  spočel abbe 
^'erre v Parizu in  globlje bomo umeii 
^ ttien akcije »Ljudje kakor mi«, ki ji 
“»Jejo sm isel besede: »Revščina obsoja 
8Vet. Gospod, daj k ruha lačnim  in vzbudi 

koto, katerim  k ruha preostaja!«
T .C.

r̂anje in petje pri sv. maši
duhovniški list »La settim ana del clero«

k a v l ja  zanimiv članek o b ran ju  in petju  
®r* maši. Gre predvsem  zato, ali je  pa
ketno in prim erno, da se p ri m aši pojejo
be;lrilo, evangelij, oracije in celo predglasje. 

‘ankar zagovarja misel, naj bi se ti od- 
stavki p ri m aši brali in ne peli. Ta članek 
)e *opet nov dokaz, p red  kakšne nove ne- 
^ čak o v an e  in nepredvidene probleme in

Ce,
,&ve je  postavila liturgijo  uvedba doma-
ga jezika. Počasi, a gotovo se pri vsa-

narodu  u stv a rja  res nova, a domača 
ltUrgija, ki bo izraz posebnosti vsakega 
tlaroda in  ne sam o še tako dober prevod 
** latinščine.

Dogodki na Češkoslovaškem se 
prehitevajo s tako naglico, da jih 
je komaj mogoče sproti beležiti. 
Široka in vsa področja obsegajoča 
razprava o demokratizaciji, raz
m išljanje o novi vlogi partije, ja
sne in ostre kritike nosilcev stali
nističnih pogledov, katere niti 
predsedniku republike Antoninu 
Novotnyju ne prizanašajo, odsta
vitve zelo vplivnih funkcionarjev, 
med njimi tudi glavnega partij
skega ideologa Jirija  Hendricha, 
zahteva po vrnitvi dobrega imena 
in rehabilitaciji več kot 40.000 lju
di, ki so na ta ali oni krivični 
način zgubile službo, bile obsojene 
in celo usmrčene v zadnjih dvaj
setih letih, vse to priča, da doživ
lja Češkoslovaška pravi politični 
potres in da je  nastopila ura od
ločilnega spopada med nosilci sta
re stalinistične diktature ter med 
pristaši bolj liberalnih idej.

PADAJO GLAVE

Bil je januarski plenum central
nega komiteja komunistične stran
ke Češkoslovaške tisti, ki je  odprl 
zapornice splošni kritiki obstoje
čega stanja, spravil na oblast Dub- 
čeka kot novega tajnika partije, 
Novotnyja kot dolgoletnega tajni
ka porinil na nepomembno pred- 
sedništvo države. Novotny je hotel 
ta razvoj preprečiti z vojaškim 
udarom, ki naj bi ga izvršil gene
ral Šejna, toda v tem ni uspel. Ker 
se je  nam era ponesrečila in se je 
o njej začelo javno govoriti, je 
sm atral Novotny za najbolj pa
metno, če Šejna odide v inozem
stvo, kar se je slednjemu 25. fe
bruarja tudi posrečilo.

Jan Šejna je star komaj nekaj 
nad 40 let. Še leta 1950 je bil dni
nar, brez vsake večje izobrazbe ali 
zaslug za narodno osvoboditev. Po 
dveh letih je že postal nadporoč
nik, predlanskim pa kar brigadni 
general. Njegov pobeg v Združene 
države je vzbudil pravo verižno 
reakcijo. Iti je moral notranji mi
nister K udm a, odstavljen je bil 
javni tožilec Jan Bartuška, ki bi 
moral izdati zaporno povelje zoper 
generala Šejna in tako preprečiti 
njegov beg, nam estnik obrambne
ga m inistra Lomskega general Vla
dim ir Janko, star petdeset let, je 
napravil samomor, ker je bil vple
ten v mobilizacijo čet, ki naj bi 
podprle Novotnyja v njegovih na
porih za ohranitev oblasti, v Bra
tislavi je slovaški parlament od
stavil predsednika slovaške vlade 
Mihaela Chudika, češ da je izgu
bil zaupanje ljudstva. Omenjeni 
Chudik je do zadnjega zagovarjal 
Novotnyja in trdil, da je njegova 
prisotnost najboljše jamstvo za 
prijateljstvo s Sovjetsko zvezo.

PRAVICA ZA ŽRTVE 
BREZPRAVNOSTI

Veliko se govori tudi o potrebi 
rehabilitacije žrtev stalinističnega 
nasilja in metod zlasti v razdobju 
1949-1953. Dasi je bila rehabilita
cija že pred časom sklenjena, se 
zaradi bojkota birokratsko in dog
matsko navdahnjenih funkcionar
jev vse doslej ni izvedla.

Značilna za novo vzdušje je bi
la spominska proslava sm rti nek
danjega češkoslovaškega zunanje
ga m inistra Jana Masaryka, sina 
ustanovitelja države Tomaža Ma- 
saryka, ki je ob komunističnem 
državnem udaru 10. marca 1948 po 
komunistični verziji skočil skozi 
okno, po pričevanju drugih pa bil 
vržen od rdečih biričev na cestni 
tlak. Prvič po dvajsetih letih se 
je  moglo zopet omenjati ime tega

zavednega Čeha, časopisje pa je 
objavilo številne članke o Masa- 
ryku kot politiku in demokratu 
evropskega formata, kot človeku, 
ki je vse svoje delo in življenje 
posvetil domovini.

Oglasil se je  tudi list »Lidova 
(ljudska) Demokracie«, ki se je 
zavzel za rehabilitacijo duhovni
kov, redovnikov in redovnic, kate
ri so bili krivično obsojeni v teku 
raznih političnih procesov. »Du
hovniki imajo iste pravice kot 
ostali državljani,« zaključuje list 
svoj poziv. Še danes osem od 12 
škofov ne sme vršiti svoje pastir
ske službe, od 1400 duhovnikov 
pa še vedno tisoč od njih ne more 
dušnopastirsko delovati. Starejši 
hirajo po domovih za onemogle, 
mlajši pa so obvezno zaposleni po 
tovarnah. Tudi vse redovniške hi
še so zaplenjene, redovniške skup
nosti pa razpuščene.

ODLOČNA KRITIKA 
PREŽIVELIH RAZMER

Novi tok dogodkov na Češkoslo
vaškem je seveda vznemiril pre
mnoge režimovce, ki se bojijo, da 
bodo zgubili svoje položaje. V jav
nost so vrgli govorice, da so v ne
varnosti delavske pravice, da je 
preveč demokracije, da je treba 
utišati javno kritiko, da je Češko
slovaška zapustila socialistično 
pot in da je v nevarnosti prija
teljstvo s Sovjetsko zvezo in osta
limi socialističnimi državami.

Na vse te govorice je odločno 
odgovoril s člankom v listu »Rude 
pravo« univerzitetni docent Zde- 
nek Mlinar, tajnik pravne komi
sije komunistične partije. V tem 
članku Mlinar trdi, da je večina 
izrečenih kritik zdrava, saj gre 
za demokratizacijo življenja in da 
javno mnenje upravičeno zahteva 
preoblikovanje, ne pa menjavanja 
sedanjega političnega sistema. To
da do tega preoblikovanja bo pri
šlo le v primeru, če bodo doseda
nji funkcionarji, ki so preveč na
vezani na »stolčke«, znali tem dati 
slovo in če bodo izginile iz uprave

dosedanje birokratske, okostenele 
in centralistično prežete navade.

Še bolj konkreten je bil časni
kar Milan Vajner, ki je na pra
škem radiu med drugim dejal 
sledeče:

Mnogi zatrjujejo, da poizkus 
uresničiti bolj demokratičen socia
lizem ni nič drugega kakor obno
viti kapitalizem med nami. Ne 
vem, čemu tako nasprotovanje ka
pitalizmu s strani tistih, ki so si 
že ustvarili tak način življenja, ki 
se ga ne bi sramoval noben pravi 
kapitalist. Ne želim biti neokusno 
podroben, a bi le rad vprašal te 
glasne »nasprotnike« kapitalizma, 
zakaj imajo njihovi naj bližji so
rodniki po dva zahodnonemška av
tomobila, zakaj sede na položajih, 
za katere niso sposobni in za ka
tere jim  m anjka znanja, na polo
žajih, k jer se odloča o milijonih 
deviznih kron. Kdo bo plačeval za 
napake teh ljudi? Ali jih ne pla
čujejo vsi delavci, katerih zaupa
nje so razni voditelji zlorabili z 
vedenjem in življenjem, ki se v 
ničemer ne razlikuje od nekdanjih 
kapitalistov, le da našim delav
skim voditeljem m anjka sposob
nost bivših lastnikov tovarn, ki so 
znali dovolj zaslužiti zase, pa še 
delavce zraven plačati. Prav ti de
lavski voditelji so glasovali za iz
ključitev književnikov iz partije, 
ker so napadali zmedo v našem go
spodarstvu, danes pa spet žugajo 
s prstom. Koga branijo? Gotovo ne 
delavskega razreda, temveč sebe. 
In kaj se je zgodilo s »prijateljem 
delavcev«, generalom Šejno? Pra
vijo, da je bil v obrambo intere
sov delavcev pripravljen uporabi
ti celo armado. Toda od kod nje
mu velika vsota, ki jo  je poneve
ril? Mar ni prišla iz delavskih že
pov? In kako to, da se je prav 
on, »zvesti zastopnik delavcev«, z 
vojaškimi tajnam i zatekel pod 
okrilje ameriških imperialistov? 
Za mene ostane slej ko prej naj
bolj mračna tale izkušnja: Za Če
škoslovaško je nastopila noč tisti 
trenutek, ko je bila zadušena svo
boda kritike in besede!

T ajništvo poljskega episkopata je  29. de
cem bra 1967 razširilo uradno  obvestilo, ki 
svari katoliške vernike »pred Cerkvi in 
družbenem u m iru  kvarnem u delovanju po
slanca Boleslava Piaseckega«, predsednika 
vladi uslužbene združbe katoličanov Pax. 
T ajništvo obtožuje Piaseckega, da »se vda
ja  spletkam  zoper zakonito cerkveno ob
last.«

Episkopat, ki je  že več let m olčal o 
p redsedniku Pax-a, ki m u je  spise obsodil 
Sv. sedež, očita Piaseckemu, da je  v svo
jem  zadnjem  govoru v sejm u (poljskem  
parlam entu) obtoževalno napadel zadržanje 
»najvišjih odgovom ostnikov hierarh ije  na
sproti socialistični državi.«

»Ako kdo,« izjavlja tajništvo episkopata, 
»vidi v Cerkvi ali v zadržanju episkopata, 
ki b rani pravične pravice Cerkve in  svo
bodo religioznega delovanja, središče poli
tične opozicije, tega ni kriv episkopat. 
Razloge za to je  treba iskati drugje, nam 
reč v- odsotnosti p rav  pojm ovane demo
kracije in v kršen ju  zakonite socialne 
uredbe, kakor to dela vladna uprava.«

Obvestilo ugotavlja, da združba Pax, na
m esto da bi branila pravice in svobodo 
Cerkve, k a r naj bi bil tudi n jen  nam en 
po pravilih, »množi napade zoper episko
pat«, »dolži škofe, da ne upoštevajo p ra 
vic poljske države« in »izziva h konflik
tom z oblastmi«. Piaseckemu posebej oči
ta, da zasleduje svoje osebne politične ci
lje na škodo pravicam  Cerkve.

Teden dni prej je  v sejm u nastopil zo
per cenzuro, ki katoličanom  ne dopusti 
svobodnega izražanja misli, poslanec Stom- 
ma. Predsednik katoliške skupine Znak 
je  v poljskem  parlam entu  svoj govor za
čel: »Mi si ne delam o iluzij, mi smo zelo 
m ajhna skupina (pet poslancev), mi ni
m am o vpliva n a  vlado države. Sicer pa  
vemo, da se najvažnejše odločitve ne spre
jem ajo  tu  v sejm u, temveč v poslopju, ki 
je  en kilom eter od tu.« (Pokazal je  na 
stavbo centralnega kom iteja komunistične 
partije .)

Poljski škofje tudi ugotavljajo, da »se
daj obstaja n u jn a  potreba, sezidati več sto 
verskih stavb.« Zal niti tak i predlogi niso 
bili sprejeti. Takoj po letu  1956, so oblasti 
sprejele več načrtov, toda mnogo jih  je 
bilo nato preklicanih. Po letu  1960 — razen 
nekaj izjem, ki im ajo zanje zaslugo od
ločni nastopi vernikov — nobena cerkvena 
prošn ja  ni bila odobrena. E piskopat pou
darja , da takšna politika ni nastopek te
žav z zidarskim  m aterialom  .temveč »nosi 
na  sebi vidna znam enja načrtne akcije, ki 
naj oteži, oziroma sploh ugonobi versko 
življenje.« ško fje  končujejo : »Mogoče je 
torej sklepati, da m orejo v ljudsk i repu
bliki Poljski sam o ateistični državljani uži
vati vse državljanske pravice in  da se 
katoliškim  državljanom  odvzem ajo n jiho 
ve pravice. Ustavno načelo enakosti vseh 
državljanov brez razlike verovanj ni nič 
drugega kot m rtva črka.«

P oloža j  
s lovenskih  m an jš in  
v I ta l i j i  in  v A vs tr i j i

Kom isija izvršnega sveta Slovenije za 
m ejna vprašan ja  je  pretekli teden obrav
navala pereča vprašan ja , ki zadevajo slo
vensko m anjšino v Ita liji in  na  Koroškem 
ter p ri tem navedla konkretne probleme, 
ki bi jih  bilo treba rešiti.

Ita lijanska  vlada bi m orala predvsem  
dosledneje in v celoti izvajati določbe Lon
donskega sporazum a, tako da  bi slovenska 
m anjšina v I ta liji lahko uživala vse tiste 
pravice, ki bi ji  zagotavljale enakopravno 
in polno narodnostno, kulturno in  gospo
darsko življenje. P ri tem  je  zlasti neugo
den tro jn i način obravnavanja slovenske 
m anjšine v treh  pokrajinah  iste dežele 
pod različnim i pravnim i režimi.

Med konkretnim i problemi, ki bi jih  
bilo treba urediti, je  predvsem  uporaba 
jezika, ureditev  m anjšinskega šolstva ter 
ustvarjan je  m aterialnih pogojev, d a  se bo 
s slovenskimi kulturnim i, prosvetnim i, go
spodarskim i, športnim i in drugim i orga
nizacijam i enako postopalo kot z italijan
skimi. Treba je zato obžalovati, d a  se po 
večletni pozitivni tradiciji letos spet delajo  
ovire vsakoletnem u sem inarju  za sloven
ske učitelje in profesorje v Trstu.

Tudi je  potrebno storiti, da se čim prej 
uresničijo dogovori, ki so bili siprejeti 
leta 1965 ob obisku Alda M ora v Beogra
du, zlasti g radn ja  tranzitne ceste m ed No
vo Gorico in Brdi. Prav tako bi m oral 
obm ejni prehod p ri Solkanu postati pre
hod I. kategorije, jugoslovanskim  te r ita
lijanskim  turistom  pa naj bi bilo omo
gočeno, da preidejo  s potnim i listi m ejo 
tudi na  blokih II. kategorije. Končno bi 
že bilo prav, če bi si Jugoslavija in Ita lija  
mejo dokončno določili.

V Avstriji pa  se opaža, da se je  okre
pila dejavnost organizacij, ki skušajo  do
seči om ejitev že obstoječih zakonskih p ra 
vic slovenske m anjšine na Koroškem in 
preprečiti n adaljn jo  izvedbo še odprtih  
vprašanj iz člena 7 državne pogodbe kot 
so slovenski jezik v upravi, dvojezični k ra
jevni napisi in m anjšinsko šolstvo. Pri tem  
gredo te organizacije tako daleč, d a  zahte
vajo ,kot se je  to nedavno zgodilo v Ve
likovcu, naj občinski odbori odločajo o ra
bi ali nerabi slovenskega jezika, ko je  
vendar tako odločanje stvar zvezne vlade, 
ne pa  k rajevnih  oblasti.

Stališče kom isije izvršnega sveta Slove
nije za m ejna vp rašan ja  je  na  Koroškem 
vzbudilo precejšnjo  pozornost zlasti v de
želnem tisku. Medtem ko so vsi koroški 
časopisi objavili izjavo kom isije brez kakih 
kom entarjev te r  poudarili zlasti ugotovi
tev, da bi kakršno  koli om ejevanje med
narodno zagotovljenih pravic slovenske 
m anjšine na  Koroškem pom enilo resno 
obrem enitev m ed obema deželama, je  p a  
časopis »Volkszeitung«, ki zagovarja sta
lišča vladne avstrijske ljudske stranke, 
zavrnil izjavo kom isije iz Ljubljane z na
slovom »Nepotrebna kritika  iz Ljubljane« 
te r zatrdil, da ne gre za objektivno po
ročanje. List se je  tudi zavzel za občinski 
odbor v Velikovcu, češ da im ajo prebi
valci Velikovca sam i pravico, d a  odločajo 
o tem, kaj hočejo, ne p a  kdorkoli izven 
avstrijsk ih  m eja.

Na ta način hočejo nem ški nestrpneži 
na Koroškem v im enu neke lažne dem o
kracije obiti izpolnitev državne pogodbe, 
ki je  Avstriji prinesla ponovno neodvi
snost te r slovenski m anjšini vsiliti postop
ke, s katerim i bi radi preprečili pouk 
slovenskim otrokom  v m aterinščini, saj 
se dobro zavedajo, da bo nem ška šola sa
m a poskrbela, da leta 2000 m anjšinskega 
vprašan ja  zaradi dokončnega potujčenja 
našega življa ne bo več. Kako naj k  ta
kemu postopanju  m atični narod še molči? 
Stališče teh krogov iz avstrijske ljudske 
stranke pa  nalaga tudi političnem u vod
stvu katoliško usm erjen ih  koroških Slo
vencev dolžnost, da preverijo, ali je  še 
politično um estno, na  volitvah podpirati 
stranko, ki strem i le za asim ilacijo slo
venske m anjšine na Koroškem in j i  od
reka osnovne pravice.
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Olisk uri mostovnih v Btiuradu IZJAVA SLOVENSKE
levice ne T ržaškem

Prof. dr. E rdeljan  je  izrazil misel, da bi 
bilo p rim em o, naj bi se poslej tudi p ra 
voslavni in  katoliški škofje srečavali!

Čas je  hitel. Im el sem n a  program u 
obisk p rija te lja , u rednika »Blagovesti« 
msgr. Alojzija Turka in katoliškega nad
škofa dr. G abrijela B ukatka, zato sem  se 
m oral posloviti. G. ravnatelj dr. Gardaše- 
vič se m i je  p rav  prisrčno zahvalil za 
obisk in  darila  in me povabil, naj še p ri
dem, da bom tudi kaj p redaval in sploh 
se z n jim i srečal. Naj pridem  in se čutim  
pri n jih  kot doma!

Zelo sem se čutil srečnega, da je  obisk 
bil tako iskren in  uspešen, da je  zavla
dalo pravo bratsko zaupanje m ed nam i. 
To p repričan je  m i je  u trd ilo  tud i dvojno 
pism o, ki je  za menoj prispelo v Avstrijo, 
pism o patriarhovo in pism o dekana fa
kultete dr. čedom ira D raškoviča z željo, 
da se še srečamo.

Dr. Metod Turnšek

(N adaljevanje in konec)
H otel sem se že posloviti, ko m e povabi 

rek tor dr. Gardaševič n a  kosilo skupaj z 
bogoslovci, če sprejm em . Kosilo bo nam 
reč le postno, ker je  advent. K ajpak sem 
se ljubeznivem u vabilu odzval, toliko bolj, 
da bom imel priliko stopiti v stik  tudi z 
bogoslovci in  jih  spoznati. Kosilo im ajo 
od enih do dveh v dveh izmenah, ker je 
obednica za vse hk ra ti prem ajhna.

Ko sem  z rek torjem  prispel v obednico 
spodaj v pritlič ju , so bogoslovci že bili 
zbrani ob skupni dolgi mizi. Prijazno so 
m e pozdravili, ko m e je  g. ravnatelj p red 
stavil, kdo in od kod sem. Zahvalil sem 
se za topli pozdrav in tudi sam  izrekel 
svoje veselje, da m i je  v čast, da m orem  
prisesti k  tako lepem u številu m ladih k r
ščanskih bratov, ki nas vse druži K ristus.
Povedal sem  jim , da jim  za sveti božič 
p rinašam  skrom no darilo  in najboljše 
voščilo.

Zavzeti sem m oral č a s tn o ' mesto. Ob 
m eni sta  sedela g. ravnatelj in eden oče 
menih, k i štud ira  na fakulteti v Beogradu.
Bogoslovci pa so bili vsi oblečeni kot civi
listi. Mnogi so im eli brke. B rado je  imel 
sam o m ladi kaludžer (m enih). Opravili 
so liturgično m olitev v staroslovenščini in 
sedli za mizo. Kosilo je  bilo skrom no, 
postno. Meso je  bila riba. Nobene pijače.
Le pro ti koncu je  bogoslovec, ki je  stre
gel, prinesel na  mizo večjo steklenico vo
de in  kozarce. B ran ja  p ri jedi ni bilo, pač 
pa pomenek. Ta je  bil zelo discipliniran.
Nobenega h rupa  m ed bogoslovci, vendar 
pa je  vladala vedrost.

Moj razgovor z g. ravnateljem  in z oče
tom  m enihom  se je  pletel deloma o srb
skem  m eništvu deloma o drugih srbskih 
bogoslovjih izven Beograda. Vsega skupaj 
pa  im ajo  Srbi kakšnih  800 bogoslovcev.
Za moške sam ostane pa  m an jka  n a ra 
ščaja. Pri »monašicah« (redovnicah) ne 
čutijo  pom anjkan ja . Im ajo  k a r vedno do
volj novink. Tudi srbski sam ostan  Hilan- 
dar na  gori Athos ni v zadregi. Samo tam  
sprejem ajo  le tiste srbske menihe, ki prej 
dosežejo grško državljanstvo.

Po kosilu je  spet bila liturgična molitev, 
p ri kateri je  p redsto jn ik  vsem podelil sveti 
blagoslov. Za ta  blagoslov je  g. ravnatelj 
povabil mene. Z veseljem  sem ustregel in 
ga podelil v slovenščini.

Vsem sem segel v roko in jih  m lade 
fante povabil, naj v počitnicah pridejo  
kaj na  obisk preko m eje. Zelo jih  je  
povabilo razveselilo.

G. ravnatelj m e je  povabil še nazaj na 
tajništvo, k je r m i je ponudil cigarete in 
vino. Še je  stekel pogovor o m arsičem  
verskem  in duhovnem  pri srbski Cerkvi 
in udi v katoliški Cerkvi. S koristnega 
ekum enskega srečan ja  v Salzburgu in Re
gensburgu so nekate ri profesorji odpoto
vali še v Rim, ki jih  je  prav tako prevzel 
po svoji veličini. Gospodje profesorji so 
s salzburškega kongresa odnesli najboljše 
vtise. K ardinal d r. šep e r jih  je sprejel 
v avdienco z očetovsko dobroto in p ri
srčnostjo. Regensburški škof dr. Graber 
pa je  duša! Povedal sem jim , da dogo
vorno z n jim  p rihajam  v Beograd in tudi 
v njegovem im enu izročam božična vošči
la. Zelo jih  je  to  razveselilo.
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IZ ŽIVLJENJA NAŠIH LJUDI

V sredo, 13. m arca je  prišel v javnost 
program ski proglas z naslovom »Izjava 
slovenske levice«, ki jo  je  podpisalo 20 
Slovencev s Tržaškega, m ed n jim i prof. 
Boris Pahor, prof. Ubald Vrabec, Rado
slava Prem rl in še drugi kulturnik i. Iz ja
va je  napoved organiziranega nastopa za 
uveljavitev političnih načel, ki jih  je zad
n je  čase zlasti izrazil prof. Pahor v šte
vilnih člankih v reviji »Zaliv« te r v raznih 
javn ih  nastopih.

Slovenska levica hoče ostati zvesta pro ti
fašističnem u boju m ed obema vojnam a 
in duhu upora za časa druge svetovne 
vojne. Zato vztraja na  tem, da ostane 
slovenski delovni človek slovensko misleč 
in slovensko govoreč. K er sestav in de
lovanje obstoječih levičarskih strank  na 
Tržaškem  ne ustrezata  zgoraj navedenim  
načelom, sm atra  Slovenska levica te stran 
ke za krive, da je  del zam ejskih Sloven
cev zgubil svojo narodno odpornost in bil

    .

Občni zbor hranilnice
in posojilnice na Opčinah

V nedeljo, 10. m arca je  bil na  Opčinah 
občni zbor hranilnice in posojilnice, ka
terega se je  udeležilo zelo veliko število 
članov, tako da  je  bila dvorana v novi 
stavbi na  Bazoviški cesti polna. Zbor je  
otvoril s k ratk im  pozdravnim  govorom 
dolgoletni predsednik Jože Podobnik. Po
ročilo upravnega odbora pa  je  podal inž. 
Milan Sosič. Iz tega poročila povzemamo 
nekaj glavnih m isli in podatkov.

H ranilnica in posojilnica na Opčinah je 
bila ustanovljena leta 1908 in je  to rej ta  
občni zbor že šestdeseti. V tem  dolgem 
obdobju se je  h raniln ica zelo povečala in  
razširila svojo dejavnost po zaslugi p red 
vsem predsednika Podobnika in podpred
sednika inž. Sosiča. Tako je  letošnji občni 
zbor bil v novi stavbi, ki si jo  je  h ran il
nica zgradila v preteklem  letu. Povečala 
je  tudi število uslužbencev. Zdaj im a štiri 
uradnike, ki oprav lja jo  vse bančne posle.

Obračun dela v letu  1967 je  bil zelo po
zitiven in ga je  občni zbor soglasno po tr
dil. Lani je  znesek, ki so ga člani in ne
člani vložili v banko, znašal 942 m ilijonov 
lir. Posojila, ki jih  je  banka dala svojim  
klientom , pa so znašala 351 m ilijonov lir.

Občni zbor je  poleg tega sprejel še nekaj 
upravnih  ukrepov, m ed katerim i je  n a j
bolj pom em ben ta, da se upravni odbor 
obnavlja vsako leto za tre tjino  članov. S 
tem  je  delovanje bolj povezano in konti
nuirano. Občni zbor je  tud i v glavnem po
trd il dosedanje vodstvo in sicer predsed
nika Jožeta Podobnika, podpredsednika 
inž. M ilana Sosiča, predsednika nadzor
nega odbora pa  dr. Antonaca.

Iz zaključnega računa je  tudi razvidno, 
da dobiček lanskega le ta  znaša 6,7 m ili
jona  lir, ki pa  se večji del razdeli v razne 
sklade. Čisti dobiček pa bo nam enjen za 
dobrodelnost.

Delovanje hranilnice, ki je  zadružna 
ustanova in ki so jo ustanovili naši slo-

Umrla je skladateljica 
Breda Šček
Dne 13. m arca je  um rla  v L jubljani 

slovenska skladateljica B reda šček. Po
ko jna je  bila dom a iz T rsta, k je r se je 
rodila 20. avgusta 1895. Bila je  sestra  pok. 
Virgila Ščeka, duhovnika in politika. Po 
poklicu je  bila učiteljica in je  napravila 
učiteljišče v Gorici.

Že kot m lada študen tka se je  zanim ala 
za glasbo in tudi za ku ltu rno  delo v d ru 
štvih. Ko je  bivala v Gorici, je  bila članica 
goriške M arijine družbe in vodila otroški 
vrtec. T ista leta je  pom agala p ripraviti 
veliko število ku ltu rn ih  prireditev v go- 
riški M arijini družbi. Pozneje se je  posve
tila glasbi in se učila p ri profesorjih  
T artin iju  in M artin iju  v Bologni solo petje  
in kompozicijo. Kot učiteljica je  službo
vala v Skednju, Slivnem, Avberju. Zaradi 
tak ra tn ih  razm er na Prim orskem  se je  iz
selila v Jugoslavijo in dobila službo n a j
prej na š ta je rskem , pozneje pa v Ljub
ljani, k je r je  sedaj um rla  s ta ra  73 let.

B reda šček  se je  uveljavila v sloven
skem  glasbenem svetu s svojim i številni
mi kompozicijami, ki jih  je  preko 600. Po 
značaju  so to  vokalne kompozicije za solo 
petje  in zbore. K om ponirala je  cerkvene 
in svetne pesm i. Mnoge njene cerkvene 
pesm i so izšle v treh  znanih zbirkah, ki 
jih  je  izdala G oriška M ohorjeva družba

in jih  je  uredil V. Vodopivec: Božji spevi, 
Gospodov dan in Ave M aria. Prav zaradi 
pesm i v teh zbirkah naši zbori Bredo 
Ščekovo dobro poznajo in bo po n jih  
ostala  živa m ed nam i tud i sedaj, ko je 
ni več.

Komunizem brez maske
Pred približno enim letom je  g. V ladim ir 

Kozina izdal v Piedmomtu v K aliforniji, 
knjigo z naslovom  »Comunism as I knovv 
it« (Komunizem, kot ga jaz poznam ).

V uvodu razčlenja bistvo kom unizm a. Po 
opisu revolucije v Sloveniji p isatelj' p ri
kaže strašno  tragedijo , ki je  zadela n je
govo družino, ko so m u pred očmi ubili 
očeta in m ater te r b ra ta  invalida. V za
ključku svari svet pred nevarnostjo , ki mu 
p reti od s tran i komunizma.

K njiga je  doživela izreden uspeh. V 
k ratk ih  tednih je  bila razprodana. Sveti 
oče se m u je za knjigo zahvalil in m u 
poslal svoj blagoslov. Po nekaterih  šolah 
v Ameriki jo  rabijo  kot pomožno knjigo. 
Ugledno pod jetje  tnu je  ponudilo odkup 
avtorskega prava. Sedaj je  izšla druga, 
razširjena izdaja, ki jo  k rasijo  zanimive 
slike dogodkov revolucije v Sloveniji.

K njiga se naroča pri p isatelju  (Rev. 
V ladim ir Kozina 322 St. Jam es Drive-Pied- 
mont, California 94611). Pisana je v an
gleščini in stane pol dolarja.

venski km etje in obrtniki, je  lahko vzor, 
kako bi se m orali naši lju d je  organizirati, 
da bi slovenska m anjšina polno zaživela 
tudi na gospodarskem  področju. M.

R A Z N O
Delo italijanske vlade 

v pretekli poslovni dobi
Tiskovni u rad  predsedstva vlade je ob

javil pregled vse dejavnosti, ki jo  je  Mo- 
rova vlada opravila v teku zadnje poslovne 
dobe italijanskega parlam enta. Vlada se 
je  sestala 137 k ra t in  odobrila 1229 za
konskih predlogov, 90 zakonskih dekretov, 
107 zakonskih pooblastil in 790 dekretov. 
Sam  parlam en t je  pa  m ed poslovno dobo 
izglasoval 966 zakonov. Po uradnih  podat
k ih je  bila ja n u a r ja  letos ita lijanska  pla
čilna bilanca pasivna za 82 m ilijard  lir, 
lanskega jan u a r ja  pa  aktivna za 189 mili
ja rd  lir.

Dvoje vprašanj »Mladini«
»Mladina« je  ciklostiliran listič ali bilten 

Z.K.M.I. za m lade Slovence v Furlaniji- 
Ju lijsk i Benečiji. V zadnji številki, to je 
1-2, letn ika II, ki so jo  širili na tržaški 
univerzi, je  zapisano v uvodnem  članku 
na račun moskovskega procesa tudi tole: 
»Sodišče je  Galanskega, Ginzburga in to
variše sodilo in obsodilo za navadne k a 
zenske prestopke, na k a r  italijanski tisk 
rad  pozablja«. Ob teh trd itvah  vprašam o 
»Mladino«:

1. Od kdaj se procesi za »navadne ka
zenske prestopke« vršijo  ob zaprtih  vra
tih brez občinstva in zlasti brez časnikar
jev? Tako so nam reč sodili Galanskega in 
tovariše. Kaj bi »Mladina« rekla, če bi se 
kaj podobnega zgodi'o v Italiji?

2. Ali ve «Mladina«, da je  v sovjetski 
R usiji bilo na tisoče procesov ob zaprtih  
vratih  in tudi javnih, k je r  so sodili in 
obsodili tisoče državljanov zaradi »navad
nih kazenskih prestopkov« tudi na sm rt, 
a so jih  sedaj že na tisoče rehabilitirali, 
ker so jih  spoznali za nedolžne? Ali ni 
sodstvo v državi, k je r so se že zgodili 
slični prim eri, vsaj sum ljivo glede svoje 
nepristranosti, ko gre za ljudi, ki niso 
režim u po volji?

oropan svojega pogum nega duha.
Slovenska levica je  socialistična, ker 

sodi, da je  kapitalizem  že odigral svojo 
poglavitno vlogo v zgodovini človeštva. 
Toda tudi socializem bo dokončno p rep ri
čal sodobnega človeka šele tak ra t, ko bo 
spoštoval človekovo osebnost in m u člo
vek ne bo več sam o sredstvo. Zato slo
venska levica tud i ne čuti nobene naklo
n jenosti do tistega socializma na  zahodu, 
ki se v vseh za človeštvo pom em bnih 
vprašan jih  odloča za podporo nazadnja
škim  silam.

Slovenska levica je  prepričana, da im a
jo v danih razm erah vsi razredi in vsi 
sloji slovenskega prebivalstva v zam ej
stvu skupen sm oter, to  je  rešitev slo
venske sam obitnosti. Zato je  treba v slo
venskem  človeku vzdigniti in u trd iti to
liko let potlačeno samozavest, vrn iti m u 
je  treba vero v njegovo duhovno dostojan
stvo, da se bo s ponosom  skliceval na 
svojo narodnost in  odklanjal vsako obliko 
potujčevanja. K er Slovenci v Ita liji še 
vedno niso enakopravni državljani, bo po
glavitna skrb slovenske levice, da zam ejski 
Slovenci dosežejo pravično osnovo za svoj 
obstoj in  svojo etnično celovitost, vključ
no Beneško Slovenijo, ki se ji  m ora p ri
znati sta tus m anjšine.

Do m atične države, ki se pa  do sedaj 
ni zanim ala pred  Italijo , da bi p rišlo  do 
ratifikacije Londonskega m em orandum a, 
hoče slovenska levica ohran iti navezanost, 
saj je  zlasti slovenska republika nastala 
tud i ko t sad žrtvovanja velikega števila 
zam ejskih Slovencev ,a istočasno se čuti 
prav  zato ne sam o upravičena, temveč 
tudi dolžna, d a  sodi o vp rašan jih  sloven
ske sam obitnosti in  o razvoju dem okra
tičnosti v kulturnem , socialnem in gospo
darskem  življenju Slovenije.

»Prim orski dnevnik«, ki je  to  izjavo 
slovenske levice v celoti objavil, pripom i
n ja , da  sestavljajo  to  skupino ljud je , ki 
po Pahorjevih besedah v 5. številki »Za
liva« niso bili in niso kom unisti, ki niso 
bili in niso m arksisti, am pak čustveno 
socialisti. Izjava slovenske levice se zdi 
»Primorskemu dnevniku« polem ična do 
vsega obstoječega te r p ristranska , k e r da 
ne oceni celotnega položaja in  dejavnosti 
Slovencev v Ita liji z objektivnim i merili-

»Primorski dnevnik« se tudi sprašuje, 
kaj je  p ravzaprav  slovenska levica. Je 
stranka? Je gibanje? K er smo p red  volitva
mi, se bo volitev udeležila sam a ali mo
rebiti s Slovensko skupnostjo? Ita lijanska 
socialistična in  kom unistična stranka  sta 
po vsebini izjave izključeni. »Primorski 
dnevnik« govori nato o sirenskem  petju  
katoliške skupine, ki sestavlja Slovensko 
skupnost in se sedaj im enuje Slovensko 
ljudsko gibanje. Uvodnik pred  občnim 
zborom tega gibanja, ki ga je  priobčil 
»Katoliški glas« te r  resolucija, sp re je ta  na 
om enjenem  občnem zbora, češ da je  v 
Slovenski skupnosti dovolj m esta tudi za 
slovenske dem okratične socialiste, ki spre
jem ajo  načelo in potrebo po lastn i slo
venski politični organizaciji, da »Primor
skem u dnevniku« m isliti, da se je  Boris 
Pahor že odločil, in  sicer za Slovensko 
skupnost, ker da je  o n jej v »Zalivu« za
pisal, d a  je  bila včasih bolj desničarska 
kot danes in d a  zanjo tako in tako voli 
nekaj Slovencev, ki so prej dajali svoj 
glas Neodvisni socialistični zvezi.

Mogočna armada v službi Boga
Na svetu je  sedaj 351.624 škofijskih in 

redovniških duhovnikov. Od leta 1954 je 
število duhovnikov narastlo  za 2253. Bo
goslovcev in sem eniščnikov pa je  162.724.

OKNO V DANAŠNJI SVET
Smrtna nezgoda direktorja 

hrvaških izseljenskih 
dušebrižnikov
Pri letalski nesreči v sredo, 6, m arca, pri 

kateri je  zgubil življenje znani francoski 
časn ikar p. Emil Gabel, je  prem inul tudi 
hrvaški duhovnik V ladim ir Vincens. Dr. 
Vincens je  pripadal djakovski škofiji in 
je  bil vrhovni d irek to r za dušnopastirsko 
delo m ed hrvaškim i izseljenci. Vračal se 
je  v Rim iz Južne Amerike, k je r  je  obiskal 
hrvaške skupnosti.

Zborovanje evropskih lazaristov
Zadnje dni feb ruarja  je  imelo v G radcu 

enajs t evropskih pokrajinsk ih  predstavni
kov lazaristov svojo konferenco. Razprav
ljali so o obnovi svoje družbe v duhu kon
cilskih sm ernic in prip rav lja li zasedanje 
glavnega sveta lazaristov, ki se bo sestal 
22. avgusta v Rimu.

V Slovenijo je  lazariste poklical škof 
Slomšek. Poznani so po številnih m isijo
nih in duhovnih vajah. Znana je  bila n ji
hova tiskarna  v Grobljah, ki je  natisnila 
mnogo verskih knjig  in časopisov te r  so 
jo  najp re j zasegli nacisti nato  pa  kom u
nisti. Med drugim  so tiskali tam  meseč
nik Katoliški m isijoni. Lazaristi oskrbu
je jo  tudi svetišče na M irenskem gradu 
pri Gorici.

Kardinal Lienart zapušča 
svojo škofijo
Svoji škofiji Lille se je  odpovedal fran 

coski kardinal L ienart, s ta r  84 let. K ardi
nal Lienart je  zelo znana in cenjena oseb
nost, zlasti zaradi svojih nastopov in za
držan ja  do delavskega vprašanja. Bil je  
vedno pogum en zagovornik duhovni kov-de- 
lavcev. Tudi na koncilu se je  večkrat ogla
sil. Sv. oče m u je  poslal zahvalno pismo.

Teološko srečanje v Ljubljani
Praznik sv. Tomaža Akvinskega, 7. 

ca, je  že tradicionaln i dan  obiska b» 
grajsk ih  pravoslavnih teologov p ri kat< 
liških kolegih v Ljubljani. Letos se je  # 
inu srečan ju  pridružilo  tudi zastopst« 
teološke fakultete iz Zagreba. Tako so $ 
letos srečali slušatelji treh  teoloških f* 
kultet. Po sv. m aši v ljubljanski stolnic 
ki so jo  darovali vsi slovenski škofje i* 
predstavniki fakultet, je  bila slavnosti 
akadem ija.

Prva romarska skupina 
iz Slovenije je obiskala Fatintf
V petek, 8. m arca je  odletela z Brni!® 1 

p ri K ran ju  z letalom  slovenskega letal 
skega pod je tja  »Adria aviopromet« prv* 
slovenska rom arska skupina iz domovin« 
ki je  bila tudi istočasno prva  taka  i  
p ina iz vse Jugoslavije. Rom anje je  vodi! 

sam  ljubljanski nadškof dr. Jožef Pogač 
nik, udeležencev p a  je  bilo 86, m ed njini 1 
18 duhovnikov. Med potjo  so udeleženci 
obiskali tud i M ontserrat p ri Barceloni, se 
ustavili v M adridu in Lizboni, v Fatifl® 
pa preživeli dva dni, stanujoč v znane* 
gostišču Modre arm ade, ustanove, ki šl 
M arijino sporočilo po vsem  svetu. Z avtf 
busom  so se iz Fatim e vrnili v Lizboni 
od tam  pa  14. m arca spet z letalom  domov*

Janez XXIII. na poti k časti 
oltarja
V petek, 15. m arca so v B enetkah v šk» 

fijsk i palači začeli z enim  izmed uradni!1 
postopkov p ri procesu za razglasitev bi* 
ženim papeža Janeza X X III.

S TRŽAŠKEGA

Rojan
Po dolgi bolezni nas je  zapustila druž" 

benka ga. Frančiška F a jt z Grete. Dokle1 
ji  je  zdravje dopuščalo, je  bila vsako ju- 
tro  p ri slovenski sv. m aši. Ko je  prišla 
slovenščina v bogoslužje, si je  takoj pr>' 
skrbela slovenski misal, da je  skupaj 1 
dragim i udeleženkam i tudi med te d n o i«  

glasno m olila m ašne speve. Z veliko pc 
žrtvovalnostjo je  več le t pobirala po Gret* 
mesečne prispevke za M arijin dom. Zel o 
rad a  je  obiskovala bolnike. Od vsega za
četka je  bila zvesta članica Vincencijev« 
konference. Veliko je  pom agala v župnij' 
skem  občestvu. Svojo dolgo bolezen je 
vdano p renašala  in v bolezni veliko pre- 
molila. K zadnjem u počitku smo jo polo
žili v četrtek, 14. m arca. Naj j i  dobri Bož 
nakloni večno srečo!

Končana zasedba filozofske 
fakultete
Pretekli ponedeljek so študentje  po štiri

najstdnevni zasedbi zapustili poslopje stare 
univerze, k je r je  sedež filozofske fakultete- 
V poročilu p a  študentje poudarjajo , da se 
boj za reform o italijanske univerze na
daljuje. Sicer pa se je  pretekli teden za' 
čela dejavnost na vseh fakultetah.

Občinska proračuna 
v Devinu-Nabrežini in v Zgoniku
Letošnji p roračun devinsko-nabrežinske 

občine, ki je  bil p red  kratk im  predložen 
občinskem u svetu, predvideva 60 milijonov 
lir p rim an jk lja ja . 2upan  Drago Legiša je 
ob predložitvi p roračuna poudaril, da j e 
bil le-ta sestavljen na podlagi dveh glav
nih predpostavk: upravno-politični pro
gram  in finančna zmogljivost občine.

Zgoniški občinski svet pa  je  že o d o b r il  
letošnji občinski proračun, ki predvideva 
skupno 56 in pol m ilijona lir izdatkov in 
skoraj 28 milijonov 300 tisoč lir dohodkov1' 
P rim anjk lja j naj bi krili predvsem  z dr
žavnim prispevkom  in  delno s posojilom

Zgradili bodo sejno dvorano 
deželnega svfeta
Deželna uprava je  sklenila, da bo do 

leta 1970 zgradila na  trgu  Oberdan 6 sejno 
dvorano deželnega sveta. H krati bo občin- 
ska uprava poskrbela za zgraditev dram ' 
skega gledališča, dvorane za kongrese tet 
gornjih  nadstropij iste palače.

Deželni zakonski osnutek
Deželni odbor je  p ripravil zakonski osnu

tek, ki določa 60 m ilijonov lir  podpore 
is titu tu  za študije in inform acije o vzhod
ni Evropi ter cen tra  za dokum entacije o 
lesu. Obe ustanovi bosta pripom ogli, da 
se bo povečala m ednarodna vloga Trsta 
in pa še dežele. In s titu t za študije in in
form acije o vzhodni Evropi deluje P** 
faku lte ti za gospodarstvo in trgovino tr
žaške univerze.
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Pred predstavo
»Martina Krpana« v Gorici

f f Z u o v i izoBved"  v Kritnrnem domu
Levstikov »Martin Krpan« je  poleg Ju r

čičevega »Desetega brata« ena naših  naj- 
ix>lj znanih ljudsk ih  povesti. Povest je  
otroško preprosta, a  Levstik j i  je  dal 
Umetniško vrednost. K akor Sketova »Mi
hova Zala« tud i Levstikova povest kar 
sama kliče po dram atizaciji. Res je  do 
Oje že prišlo p red  prvo svetovno vojno, 
Lo jo  je  za oder p ripravil pisatelj Fran 
Govekar. Tedaj je  na  odru  ljubljanskega 
Siedališča nastopila celo živa kobila...

Ob 110-letnici Levstikovega »M artina Kr
pana« se je  dram atizacije lotil pisatelj 
J°ža Vombergar, dom a iz Cerkelj n a  Go- 
mnjskem, ki pa  sicer že dolgo vrsto  let 
hvi v Argentini. Vom bergar je  znan ljud
mi dram atik. Najbolj p riljub ljena njegova 
odrska stvaritev je  veseloigra »Voda«, ki 
s° jo  igrali v N arodnem  gledališču v 
Ljubljani in  skoro na  vseh slovenskih 
odrih dom a in v inozem stvu te r  tud i na 
kovaških odrih. »Voda«, »Zlato tele« in 
krnitev« so tr i njegove tiskane dram e, 
Seveda že zdavnaj razprodane. Sam o igro 
‘Vrnitev« so do leta 1936 igrali — 1200 
krat!

IN ajvečja vrednost Vombergarjeve dra
matizacije je  njegov jezik. Je  ievstikovsko 
Carinski, slovensko čist, dialektično po
barvan, zares ljudski. V om bergar je  pač 
Velik ljubitelj slovenskega jezika. Še sedaj 
Porabi vsak dan dve u ri za njegov študij. 

Krstno predstavo je  doživel Vombergar- 
fev »Martin Krpan« lan i konec ju lija  v 
‘Slovenski hiši« v  Buenos Airesu. Vlogo 
Usarja je  igral Vom bergar sam . Ko je  za 
'Sto zvedel g. Vinko Zaletel n a  Koroškem, 
'e je odločil, da jo  uprizori tudi v deželi 
Vliklove Zale«. Joža V om bergar je  rad  

_  potrebno dovoljenje — in še mnogo 
Cvetov. Tako je  »Martin Krpan« v na- 
'kto polni dvorani v Celovcu lanskega de- 
‘Ptnbra doživel svoje zm agoslavje tudi 
^ d  koroškim i Slovenci.

Sedaj nam  ga pa bo g. Vinko Zaletel 
Popeljal za soboto, 23. in nedeljo  24. mar- 
Ca še v Rojan in  Gorico. Da nam  bo igra 
P*tU bolj razum ljiva, prisluhnim o sam em u 
Lombergarju, kako je igro zgradil:

“V prvem  dejan ju  sem nakazal zaplet 
5a cesarskem  dvoru: Brdavsov poslanec 
"taese cesarju  ultim at, v katerem  terja  
‘esarično ; cesar se odločno upre  zahtevi 
‘P celo žali Brdavsa. D ram a se sproži na 
Sinaju. — V drugem  dejan ju  je  nov za- 
Pfet na N otranjskem : v n asp ro tju  sta  si 
^glavar m ejačev in  K rpan zaradi tiho- 
laPljenja soli. K rpan pride navzkriž s po- 
stavo, kar prvi zaplet pojači, kajti m ejač 
Se napoti naravnost na Dunaj, da ga za- 
t()2i cesarju . Cesar pa se spom ni K rpana 

njegove moči, ter ga da poklicati
unaj kot zadnje upanje

‘Na Dunaju
Se

na
njegovi stiski, 

napetost stopn ju je : Cesar 
Prepriča o Krpanovi moči in m u ponovi 

^Ijubo, da m u da princeso M arjeto za 
/eno, če prem aga Brdavsa. Nov zaviralni 
'Poment nastopi, ko se cesarica in prin
c a  up re ta  cesarjevi odločbi. Naslednji 
^vori: K rpan se počasi p rip rav lja  na bor- 
°> poseka cesarici lipo, ki je  užaljena, 

Cl‘sar nervozen, ker gre prepočasi "na- 
^ j ”. Mejača pri m inistru  Vrbanu zaple
t a  stvar in tožita K rpana.

. Lišek napetosti nastane pred  in med bo- 
ai K rpana z Brdavsom. Krpanovi so

d n i k i  so sicer prepričani nad zmago 
rPana, hudo pa bi jim  bilo spet, če bi 
Lo podprta obtožba padla v vodo. Na- 

Detost raste  celo še v peto dejanje, po 
^ag i, ka jti M arjeta, princesa, se je  zdaj

im a rad. K rpan je  postal ljubljenec vsega 
m esta ,razen tistih  štirih  m inistrov, ki so 
na  stran i užaljene in  m aščevalne cesarice. 
To zavezništvo in zavist zaradi časti, ki 
jo  doživlja ta  "tihotapec”, jih  p ripelje do 
odločitve ,da javno obtožijo K rpana tiho
tapstva, in  celo "veleizdaje”, ker se je  
nekoč izjavil: "Kaj me briga m eja! Če 
cesarju  ni prav, da hodim  preko, pa  naj 
jo prestavi do G radca!” Ko K rpan zve, 
kaj se p rip rav lja , sklene zapustiti Dunaj. 
Sliši tudi cesarjev p rep ir s cesarico zaradi 
M arjete. C esarju  je  žal ,a je  vesel, da se 
je  tako "odločil” in bo spet "m ir pri 
h iši”.

Pred odhodom p a  nastopajo m inistri, da 
ga "a re tira jo ”, pa  udarijo  z obtožbo v 
prazno. K rpan celo dobi m ošnjo denarja 
in  pismo, ki m u daje pravico tihotapstva. 
K rpan se težko odpove princesi. Vsi se 
prisrčno  poslavljajo  od njega, le m inister 
Gregor ne reče ničesar.

V igri se m ešajo  pravljičnost, realizem 
in karikatu ra . K ar se dogaja na  cesar
skem  dvoru, je  zam išljeno v načinu ljud 
skega m išljenja, zato je  vse p rire jeno  bolj 
pravljično, m in istri pa  so zam išljeni smeš
ni in p rav  zato je  to  lahko satirična ko
medija. Drugo dejanje, ki se dogaja na  
km etih v slovenskem okolju, p a  je  reali
stično. Razloček m ed K rpanom  te r n je
govo vrsto  ljud i in pa m ed cesarjem  in 
dvorjani ni velik, kakor bi bil v resnici. 
Cesar Janez je  v igri bolj podoben kakem u 
graščaku kot cesarju . Postaviti se m oram o 
na m esto preprostega ljudskega pripoved
nika Levstikovega ali Jurčičevega časa.

Tudi v pravljičnem  svetu bomo slišali 
mnogo resnic in preproste  m odrosti, kot 
jih  izpovedujeta zlasti K rpan in  tudi ce
sar, obenem p a  mnogo hudobije, zavisti, 
prevzetnosti, užaljenosti in  neum nosti. Iz 
pravljice pridem o v resničnost... tud i v 
razm erju  našega K rpana do ministrovega 
urada. K dor im a kaj soli v glavi, bo v 
igri še m arsikaj drugega razum el. K akor 
že pravi K rpan, ko gre od dom a na Du
naj nad  B rdavsa: »V božjem imenu!«

Slovensko gledališče v T rstu  predvaja  te 
dni z velikim uspehom  v K ulturnem  domu 
dram atizirani rom an Ita la  Sveva »Zenova 
izpoved« (La coscienza di Zeno) v p ri
redbi Tullia Kezicha. S to  p rireditv ijo  se 
je  om enjeno gledališče hotelo oddolžiti 
spom inu pisatelja, ki m u je  ob prehodu 
v to stoletje uspelo prenesti p reko svoje 
močne um etniške osebnosti duhovno vrve
nje tržaškega sveta v najbolj oddaljene 
kotičke evropskega in svetovnega ku ltu r
nega prostora. Istočasno pa  naj bi Sve- 
vova dram a bila eden izmed naporov, da 
se z up rizarjan jem  kvalitetnih italijanskih  
del pom aga soustvarja ti ozračje novih od
nosov, ki naj zavladajo v tržaškem  kul
turnem  prosto ru  kot rezultat odgovarja
jočih prizadevanj tudi z druge strani.

E tto re  Schmitz, ka jti to  je  bilo Svevovo

Svevo prišel do svojih zaključkov po po
polnom a sam ostojnih poteh in izključno z 
um etniškim i sredstvi.

Jasno je, da je  taka  psihološka dram a 
kot je  »Zenova izpoved« zahtevala tako 
od režiserja kot od gledališkega kolektiva 
izjem en napor, ki pa  je  bil kronan s p ro
dornim  uspehom . Zlasti je  prepričevalno 
podal svojo vlogo Silvij Kobal v osebi 
Zena, na  katerem  je  tud i skozi tr i ure 
ležala vsa teža zapletenega dogajanja. 
Uspešno ga je  sprem ljal na  od ru  Livij 
Bogateč v dokaj težavni vlogi Gvida Speier- 
ja  kot družabnika v pod je tju  in  m oža žene, 
ki jo  je  prvo vzljubil Zeno. Pomemben 
delež so imele tud i tr i igralke: M arija 
Oficija kot Zenova žena Avgusta, M ira 
Sardočeva kot Speierjeva žena Ada in 
Lidija Kozlovičeva v vlogi Zenove ljubim-

NARODNOZABAVNI ANSAMBEL

R O K O V N J A Č I
s humoristično skupino iz Ljubljane bo nastop il:

★ v soboto, 23. marca ob 20,30 v Finžgarjevem domu 
na Opčinah;

★ v nedeljo, 24. marca ob 17h v župnijski dvorani v Bazovici;
★ isti dan ob 20. uri v Dolini.

LEPO V ABU EN I!

Preureditev mejnega prehoda 
na Škofijah
V kratkem  bodo začeli z deli na  sloven

ski stran i m ejnega prehoda na Škofijah.
N ačrt predvideva 12-stezno cestišče, zgra
ditev nove carinarnice, p a rk irn i prostor 
in več drugih novosti.

pravo ime, se je  rodil v T rstu  19. decem
bra 1861 kot sin prem ožnega industrialca. 
Skoraj vse svoje življenje je  preživel kot 
bančni u radnik , profesor in  končno trgo
vec in  industrialec v senci malom eščan
skega prizadevanja po boljšem  in pravič
nejšem  družbenem  idealu. Umrl je  leta 
1926, s ta r  67 let, kot žrtev avtomobilske 
nesreče nedaleč od Motte de Livenza.

Večina Svevovih del se ukvarja  z du
ševno zgodbo sram ežljivega in  plahega 
človeka. Tudi v »Zenovi izpovedi« je  tako. 
Zeno Cosini, ki živi od rente, se v zreli 
m oški dobi zateče k psihoanalistu  in  se 
m u »izpove«, p red  njim  razgrne svojo p re 
teklost in  komplekse, ki ga m učijo. V 
času, ko je  Freudova teo rija  o vplivanju 
podzavesti in občutku m anjvrednosti na 
človekovo ravnanje  zmagovito osvajala 
svet in  navduševala ne sam o znanstvenike, 
am pak tudi um etnike in  še zlasti p ripo 
vednike in dram atike, je  tudi Svevo gradil 
svoje like v zvezi z odkrivanjem  globin 
človekove podzavesti, p ri čem ur pa  je  tež
ko reči, da bi bil dunajsk i zdravnik Sieg- 
m und Freud tisti, ki je  odločilno vplival 
n a n j; bolj verjetno  se zdi, da je  Italo

ke K arle Gerco. Seveda so tudi vsi ostali 
nastopajoči mnogo pripomogli, da lahko 
sm atram o »Zenovo izpoved« kot enega vr
huncev v um etniškem  prizadevanju  Slo
venskega tržaškega gledališča.

Ustanovni občni zbor 
Slomškovega doma
Vršil se je  14. m arca v Bazovici. P ri

sotnih je  bilo nad  60 članov, ki so si iz
brali za predsednika občnega zbora Milana 
Lebana. Domači župnik je  prikazal p ri
sotnim  lik velikega slovenskega vzgojite
lja  škofa Slomška, ki je  v težkih in  raz
burkanih  časih — podobnim  sedanjim  — 
vodil in  vzgajal Slovence v duhu gesla: 
»Sveta vera bodi vam  luč, m aterin  jezik 
pa ključ do edino prave narodne omike«. 
Slomškovo geslo 'naj bo tudi geslo Slom
škovega doma, ki hoče biti obenem nosi- 
telj sloge in  edinosti v župniji.

Člani so nato pretresali posamezne člene 
pravilnika, jih  odobrili in si končno izvo
lili 13 odbornikov. V program u za bližnjo 
bodočnost so razne prireditve, m ed tem i 
p rva: teden staršev, ki se bo zaključil z 
veselo p rireditv ijo  v kino dvorani 24. m ar
ca. Sledila bodo predavanja  mladini, praz
nik dela 1. m aja, slikarsko tekm ovanje 
»ex tempore« in, če nam  bo uspelo, še 
izlet na Dunaj v ju liju .

Škofov v ikar m sgr. Lojze Škerl je  z le
pim  pism om  izrekel spodbudo članom in 
še posebno odbornikom k resnem u delu, 
da bodo zanesli v novo skupnost m ladost
nega veselja, vztrajnosti v dobrem in trd 
nosti v poštenem delu za korist skupnosti.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

N edelja: Prvi: 11.00 Sv. m aša. 12.00 Ver
ska ura , sledi spom inska svečanost za po
kol v A rdeatinskih jam ah. 21.00 Odiseja, 
prvo nadaljevanje. 22.00 Športne vesti. — 
Drugi: 21.15 Iz sveta znanosti. 22.15 Pe
stra  glasbena oddaja.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Viva Villa, film.
— Drugi: 21.15 Sprint. 22.00 S.O.S. Poli
cija, tv film.

T orek: Prvi: 18.45 Verski problemi. 21.00 
Soba v najem , Pirandello. — D rugi: 21.15 
TV razprave. 22.15 Pestra oddaja.

S reda: P rvi: 21.00 Almanah. 22.00 Šport 
ob sredah. — D rugi: 21.15 Deset sekund s 
hudičem , film.

Č etrtek: P rv i: 21.00 Lažnivec, Goldoni.
— D rugi: 21.15 Gor in dol, tv igra. 22.30 
Poročila iz gledališkega sveta.

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Film. — 
Drugi: 21.15 Otok zakladov, nadaljevanje.

Sobota: Prvi: 19.35 Duhovna m isel za 
nedeljo. 21.00 Vesela vdova, opereta. 22.00 
G ospodarski obzornik. — D rugi: 21.15 Se
rijska  oddaja. 22.30 Previdnost in  k itara.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 24. do 30. m arca 1968

N edelja: 9.30 Zbor Vasilij M irk iz Pro- 
seka-Kontovela - oddaja  iz cikla »Naši 
zbori«. 10.45 M okedajeva m atineja : Tepec 
iz X enem unda - češki film. 16.00 Sm učar
ski skoki v Planici. 19.15 Gora skrivnosti - 
serijski film. 19.45 Film ska burleska. 21.50 
Športni pregled.

Ponedeljek: 18.20 Pri naših p rav ljičarjih : 
Tina V ajtova. 19.20 Naše infekcijske bo
lezni. 19.40 Od B udim pešte do Prage - 
aktualna tema. 20.35 Dr. Slavko G rum : 
Dogodek v m estu  Gogi. 21.35 Vzhod da 
avantgardi življenjsko moč - oddaja  iz 
cikla »Pota sodobne glasbe«.

Torek: 18.00 Obrežje - oddaja za ita lijan 
sko narodnostno skupino. 18.45 Beat in 
balalajke - ansam bel M. Sepeta v SZ. 20.30 
Bela karavana - sovjetski celovečerni film. 
22.00 Problemi znanstveno raziskovalnega 
dela - oddaja  iz cikla »Človek, znanost in 
proizvodnja«.

Sreda: 17.15 Obvezane glave - lutkovna 
zgodba iz serije K ljukčeve dogodivščine.
20.35 Izbor popevke za »Zlati ključ« v 
Karlovyh Varyh. 21.35 Belfegor - serijski 
film.

če tr te k : 17.15 T iktak: Peter Klepec. 20.35 
Ob celjskem  gledališkem tednu - oddaja 
iz cikla »K ulturna tribuna«. 21.15 S tujega 
baletnega odra.

Petek: 17.30 Moj p rija telj Flicka - serij
ski film. 18.20 Slovenski ansam bli tek
m ujejo - posnetek javne rad ijske oddaje.
20.35 Sm rt trgovskega potnika - am eriški 
celovečerni film.

Sobota: 15.30 Veslaška regata Oxford : 
Cambridge. 21.35 Videofon - zabavno glas
bena oddaja. 21.50 Bonanza - serijski film.

Štiristo let rojstva sv, Alojzija
Pretekli teden smo praznovali štiristo

letnico ro jstva sv. Alojzija Gonzaga. Sveti 
oče je  škofu v Mantovi poslal posebno pi
smo, v kateri se spom inja te obletnice.

b o č ila za K rpana, pa  tudi K rpan jo
Prizor iz II. de jan ja  igre »Martin K rpan« : cesarjeva služabnika prideta  v krčm o 

na N otranjskem  iskat M artina K rpana, da bi šel nad Brdavsa

MARIJIN DOM V ROJANU 
v soboto, 23. marca ob 20. uri

Fran Levstik - Joža Vombergar

Martin Krpan
Satirična komedija v petih dejanjih 

Predvaja dramska skupina s Koroške pod vodstvom 
g. Vinka Zaletela

V A B L J E N I !

................................................................................................................................................... .
‘° s e f i n e  STEGBAUER 

Prevedel J. P.
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tfV c S  l i  l l e v i l e

°ahim  je  vesel p rilrd il: »Vsekakor bom 
L°ral po ju trišn jem

*tV:
'°rn. Istočasno

spet k  vam, gospa 
bom tudi M arjetičine

ari prinesel s sabo. Upam, da vam  je
Wav?«

"Kar pridite,« je  odvrnila gospa Thorn. 

NEM IRNI DNEVI

 ̂‘Gaj vidiš, da ne morem  tako dolgo ča- 
,atL Bog ve, kdaj bo Joahim  imel čas, 
s Pride sem,« je  govorila vdova Poli 

°li hčeri Korneliji. »Sama se bom k 
n peljala in ga presenetila. Pavla je 

esljiva in sam a sem v tem času z bol- 
Pogo že tudi toliko potovala, da me 

P°t p rav  nič ne skrbi. N a noben način 
ne morem  sedeti tu  doma, ko vem, 

j  Je Joahim  tako  blizu.«
Urij Frohner, ki je  tudi sedel v sobi,

je  zložil pismo, ki ga je  p ravkar še bral, 
in se oglasil: »Potem bova pa skupaj po
tovala, ko se boš vračala. Veš, tudi jaz  
se bom peljal v isto m esto, k je r  je  sedaj 
tvoj Joahim  s svojim  cirkusom.«

»Ti? Z aka j*pa?  je vprašala K ornelija 
začudena.

Trgovec je  podal svoji ženi pismo.
»Tu mi piše sožolec. Veš, vsi, ki smo 

skupaj študirali in p red  dvajsetim i leti 
napravili m aturo, naj bi se zbrali in to 
skupaj obhajali. Zdaj m i piše sošolec, 
naj m u takoj sporočim, če bom prišel. 
Zbrali naj bi se v m ojem  rodnem  mestu, 
ker je  tam  še največ sošolcev. Piše m i 
pa doktor W eissenberg. N jega so nam reč 
naprosili, naj bi povabil vse tiste, ki bi
vajo po drugih krajih.«

»Kateri od tvojih sošolcev še žive v ti
stem  mestu?« je  bila K ornelija radovedna.

»Le čakaj, da se malo spom nim . N aj
p re j H ans Rosner,« je začel naštevati tr
govec, »s katerim  sva se skupaj učila 
glasbe. Jaz sem pozneje presedlal na tr 
govsko, on pa je  ostal glasbi zvest in se
daj vodi v domačem k ra ju  glasbeno šolo. 
Potlej je  tam  še dr. Weissenbcrg, zdrav

nik za živčne bolezni in  Theodor Heller. 
O tem  sem ti že pravil, da je  na  gim
naziji pesnikoval. Sedaj je  glavni urednik  
večjega lista, sam  ne vem katerega. Na
pisal je  tuli nekaj rom anov. Potlej so 
tam  še odvetnik Burgel, gim nazijski rav
natelj Wieland in  še nekaj drugih, s ka
terim i nisem  bil tako domač kot npr. 
grof Dernburg.

»Kdaj boste imeli ta  vaš sestanek?«
»Šestnajstega m aja  popoldne.«
»Že v desetih dneh!« je  izračunala Kor

nelija. Zato so sklenili, da bo babica ta
koj odpotovala, kot je  želela, Ju rij Froh
ner pa  se bo odpeljal šele 16. m aja. Kma
lu popoldne bo tam . Sobo m u babica lah
ko že prej naroči. Nazaj bi skupaj poto
vala.

Gospa Poli se je  začela takoj p rip rav
lja ti za pot. Ves čas si je  v duhu pred
stavljala svidenje s sinom Joahim om , za 
katerega je  bila prepričana, da je  že več 
let m rtev. Ni čuda, da je  bila vsa vzne
m irjena.

Se bolj vznem irjeni sta bili Gretica 
T horn in Senta Burgl. Saj je  bil za 16. 
m aj napovedan šolski koncert. Obe sta

dobro vedeli, da im ata glavne točke tega 
nastopa in  da je  čast te  glasbene šole 
tako rekoč v n june roke položena. Po ce
le  u re  sta  vsak dan  vadili. G retica se 
zaradi preobilnega dela niti n i veliko za
nim ala, da se je  v teh dneh preselila 
M arjetica k  n jim  in tudi ne, da je  Joahim  
Poli skoro vsak dan  p rih a ja l n a  obisk. 
Zato se je  gospa T horn toliko več bavila 
z malo M arjetico. Saj G retica res skoro 
ni utegnila. Dopoldne je  bila v šoli, po
poldne pa  je  pisala domače naloge in se 
vadila na  gosli.

Ljubezen gospe Thorn do Gretice se niti 
za pičico ni zm anjšala po prihodu M arje
tice. Zato bi se gotovo na  moč p res tra 
šila, če bi le m alo slutila, kako težke 
dneve in noči je  G retica v tem  času pre
živela. G retica n ikakor ni mogla razum eti 
M arjetice. Le kako se je  m orala ta  tako 
hitro  vživeti v tu ji hiši? Skoro sram  jo 
je  bilo ob misli, kako je  še ona hotela 
biti posebno ljubezniva do nje, da bi ji 
tako o lajšala slovo in ločitev od očeta.

Pa niso le te misli vznem irjale Gretico. 
še  hu je  so jo  m učile druge, č is to  napačno 
si je  razlagala m aterinsko skrb gospe

T horn do M arjetice. Saj ni bila ljubosum 
na, da se je  gospa Thorn z M arjetico več 
bavila kot z n jo . A p ri vsem tem so ji  
p rihajale  težke, čeprav docela neutem elje
ne misli. »Tvoja sedan ja  "m ati” bi te  n i
koli ne vzela za svojo,« tako si je  mislila, 
»če bi tale M arjetica že prej prišla. 
M orda ji  je  žal, da se je  lan i tako pre
naglila. Zdaj si sam o še peto kolo, vsem 
v napoto. Tvoja "m ati” te ne potrebuje 
več. Saj se kom aj še zmeni za tebe. Prav 
vseeno j i  je , če ves dan sediš v šoli ali 
p a  se dom a m učiš z nalogam i. Samo še 
M arjetico vidi.«

Take in podobne misli so bile za Gre- 
lico nevarne. Ponoči še spati n i mogla 
zaradi njih . In  vendar bi bila tako potreb
na spanja . Vedno bolj bleda je  postajala. 
Saj je  bilo v šoli sedaj tudi učenja čez 
glavo, ker se je  bližalo šolsko leto h kon
cu. Poleg tega je  m orala v teh dneh to
liko vaditi za koncertni nastop. In  zdaj 
še te žalostne, m oreče misli. Uboga Gre
tica je  vsak dan bolj hujšala. Žalost jo  
je  grizla od znotraj in ji jem ala vse ve
selje.

(se nadaljuje)
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Četrto predavanje o sodobni 
slovenski zgodovini
Prejšn ji četrtek  se je  vršil v okviru 

SKAD-a iz Gorice četrti večer, posvečen 
sodobni slovenski zgodovini. Predaval je  
publicist F ranc Jeza iz T rsta  o zadržanju 
Slovencev m ed zadnjo vojno. Predavatelj, 
ki je  izšel iz v rst krščanskih  socialistov, 
je  sam  sodeloval v Osvobodilni fronti. V 
začetku svojih izvajanj je  orisal položaj 
predvojnega političnega življenja v Slove
niji in  odnose tedanjih  glavnih političnih 
s trank  do Jugoslavije in to  zlasti v dobi 
centralizm a. Prikazal je  nato  začetno voj
no obdobje in n jem u sledeči politični 
kaos, za katerega je bila po njegovem 
m nenju  kriva nesposobnost tedanjih  slo
venskih vodilnih politikov. V nadaljevanju  
svojih izvajanj je  predavatelj prikazal na
stanek in razvoj osvobodilnega gibanja na 
Slovenskem, ki pa  je  za razliko od drugih 
evropskih odporniških sil, zlasti zahodnih 
pomenilo pod plaščem  osvobodilnega boja 
proti nacifašističnem u okupatorju  tudi bor
bo za zmago komunizma, z drugo besedo 
kom unistično revolucijo (tud i če se je  p re
davatelj te  besede izogibal). G. Jeza je 
m ed drugim  omenil zaslugo Komunistične 
p a rtije  kot prve pobornice za organizacijo 
OF, obsodil pa  je  n jeno poznejše zadrža
nje, ko je prevzela monopol in je  izrinila 
ostale skupine, ki so v njej sodelovale. 
P ri tem  naj pripom nim , da je  predavatelj 
le preveč idealiziral vlogo E dvarda Kocbe
ka, ki ga gotovo ne m orem o obtoževati 
sam o prevelike naivnosti v gledanju na 
vodilno vlogo KP v tem  obdobju! V zad
n jem  delu svojega p redavanja  je  g. Jeza 
stvarno osvetlil vlogo slovenskega domo
branstva, ki ga je  skušala in ga še vedno

skuša kom unistična propaganda prikazati 
sam o kot zavestno kolaboracionistično sil
nico v tem  težkem trenu tku  slovenske 
zgodovine. Poudaril je  še potrebo po ne
p ristranskem  in bolj objektivnem  gleda
n ju  na  dogodke izpred dvajsetih  let.

Po p redavanju  se je  kot že navadno raz
vila zanim iva debata. V njo so posegli 
p redstavniki različnih in tudi nasprotu jo
čih si stru j te r v tem sm islu nakazali razne 
problem e v zvezi z obravnavano snovjo. 
M oramo pa priznati, da je  bila diskusija 
akadem sko resna in ni zašla v nepotrebne 
polem ike. Prav je, da slišimo take in 
drugačne naslove, ne sm emo p a  se vdati 
slepoti. Zaradi tega pa  tudi ne moremo 
sprejeti tez one strani, ki je  pod krinko 
narodnoosvobodilnega boja spravila Slo
venijo pod kom unistično diktaturo.

Spectator

Kako .je s Slovenci 
v goriški KPI?

N ekateri dnevniki so objavili vest o 
izbiri kandidatov goriške federacije KPI v 
deželni svet in v parlam ent. V deželni svet 
bo KPI poslala Bergomasa, ki je  že bil 
deželni svetovalec, te r  Spartaca Zorzenona 
iz Tržiča, ki bo nasledil Jožeta Ja rca  iz 
Doberdoba. V poslansko zbornico p a  bosta 
na listi KPI kandid irala  Raffaele Franco 
in Silvino Poletto.

Naše sožalje g, Jožetu Jarcu  iz Dober
doba in  vsem njegovim  pristašem , ki so 
mislili, da volijo slovensko, so pa  volili 
italijansko. Sedaj, ko so zam orci opravili 
svojo nalogo, lahko gredo. KPI jim  bo že 
preskrbela kak sladkorček, da ne bodo 
vekali.

w
Skedenj

V četrtek, 28. m arca bomo z največjo 
slovesnostjo proslavili stbletnico krajevne 
čitalnice. Zbrali se bomo na istem  kraju , 
k je r  so se zbirali predniki, v dvorani, ki 
je  bila p riča  velikih dogodkov. Tu se 
bomo združili ob zgodovinskem dnevu ro
jak i iz Skednja, Kolonkovca in  p rija te lji 
iz m esta. Za to priliko bo vsak udeleženec 
dobil čedno brošurico, ki bo vsem lep in 
drag  spom in. V eljala bo kot vstopnica.

Težo proslave nosi pevski zbor, zato 
napolnim o dvorano, da bomo izkazali čast 
prednikom  in obenem priznanje  pevcem, 
ki so vsa leta skrbeli, da se je  ohranila 
nepretrgana vez s preteklostjo .

Klic skedenjskih prednikov — izobražen
cev, veljakov in  duhovnikov — je  naletel 
m arsik je  na  zap rta  srca. Bog in narod, v 
tem  znam enju so nekoč delovali, danes 
so p a  eni zapustili prvo vrednoto, drugi 
pa drugo. Obe besedi pa tvorita enoto, zato 
sta nam  dragi obe. Proslava naj vzbudi 
v nas istega duha. Skedenj ci so sledili 
raznim  pobudam  in pripravam , od razsta
ve do poročil, prispevali so še v večji 
m eri za nem ajhne stroške. To je  viden 
dokaz skupne povezanosti.

Otroci, m ladina, starejši, vsi si zakli-

V četrtek, 28. marca
bo v škedenjski kino dvorani

SLAVNOSTNA PROSLAVA STOLETNICE 
ŠKEDENJSKE CITALNICE

•  Nastopili bodo šolarji iz Skednja in Kolonkovca 
(50 otrok) ter pevski zbor

•  Vmes recitacije, prikaz v diapozitivih o škedenjski 
preteklosti, prizor z nastopom krušaric v škedenjskem 
narečju

•  Začetek ob 20.30

PRAZNIK STARŠEV V BAZOVICI 

v nedeljo, 24. marca
SPORED:

— narodnozabavni ansambel »Rokovnjači« 
s hum oristično skupino iz Ljubljane

— šolska m ladina poje in recitira staršem
— govor dr. Draga Stoka
— Začetek ob 17. uri

Vstop z vabili, ki jih lahko dvignete v Slomškovem domu

slovenske besede in pesm i ob sodelovanju 
narodnozabavnega ansam bla »Rokovnjači« 
iz L jubljane, ki ga naša m ladina dobro 
pozna in nestrpno pričakuje.

Občni zbor rojanskega 
Pogrebnega društva
Pred k ratk im  je  imelo Pogrebno društvo 

v Rojanu občni zbor. V društvu, ki deluje 
že 77 let, je  včlanjenih 370 družin pred 
vsem iz Rojana, z Grete in  iz Barkovelj. 
Glavni nam en društva je  nuditi prizadetim  
družinam  takojšnjo  m aterialno podporo.

Zadnja splavitev pri Sv. Marku
V ladjedelnici Šv. M arka so v soboto 

splavili 23.700-tonsko lad jo  za prevažanje 
razsutih  tovorov »Banjaluka«. Ladjo je  
naročilo podjetje  A tlantska plovidba iz Du
brovnika. Slovesnosti splavitve so p riso 
stvovali naj višji p redstavniki oblasti, ge
neraln i jugoslovanski konzul v T rstu  inž. 
Tepina, p redstavniki A tlantske plovidbe in 
zastopniki m esta B anja Luka. Ta splavitev 
naj bi bila zadnja v dolgi in  uspešni vrsti 
splavitev te naše nekdaj tako pomembne 
ladjedelnice.

čim o nasvidenje ob proslavi stoletnice, saj 
je  to le enkra tn i dogodek, ki se ne bo več 
ponovil.

Bazovica
šen tjakobsko  gledališče iz L jubljane je 

p rejšn jo  nedeljo, 10. m arca odlično odi
gralo Medvedovo opereto »Rendez-vous«. 
Občinstvo je  bilo izredno navdušeno. Že 
dolgo se ni tako iskreno nasm ejalo, škoda  
le, da ni bila dvorana dobro zasedena. 
Tisti dan so nam reč naši nogom etaši imeli 
smolo na  tekm i, ki se je  odigrala v Na
brežini. Nogometaš Ladko K om ar je  po 
divjosti nekega igralca zadobil m očan uda
rec n a  čelo in je  m oral v bolnišnico. Po
leg tega se je  ob času nastopa v dvorani 
v vasi poslavljala družina Racman, ki se 
po večmesečnem bivanju v ro jstn i vasi 
vrača v daljno A vstralijo. Vse to je  ovi
ralo, da ni bila dvorana tako obiskana 
kakor so si želeli p rireditelji, ki so imeli 
ogrom no stroškov in  so hoteli nuditi ne
kaj lepega občinstvu. Je  še vedno precej 
ljudi, ki se ob vsaki priliki proglašajo  za 
narodno zavedne, ne da bi se udeleževali 
naših prireditev.

24. m arca bomo obhajali »Dan staršev«. 
Naša m ladina jim  bo poklonila lep večer

ZA KMETOVALCE

Igralci ljudske igre »Martin Krpan« z režiserjem  g. Vinkom Zaletelom

„MLADIKA" št. 3
25. m arca p raznujejo  naše m atere v 

zvezi s cerkvenim  praznikom  M arijinega 
oznanjenja svoj dan. Lep, b ran ja  in raz
m išljan ja  vreden v zvezi s tem  dnevom 
je  uvodnik »Pozdrav materi«. Pretresljiva 
pesem  o m aterinski žrtvi je  tudi »Na
grobni napis« Ade Negri v prestav i Ma
rijan a  B reclja.

Črtici »Motiti se je  človeško« in  »Mulo 
campagnol« sta  prispevala  Lara in  Josip 
Kravos. Danilo Sedm ak n ada lju je  s svo
jim  razglabljanjem  o družini pod naslo
vom »Družinsko zrcalo«, prof. Ivan Theuer- 
schuh pa  objavlja razgovor z gdč. Koci
jančičevo in  gg. Ozbičem te r Mozetičem 
»Kaj m islite o zakonu?«

Prof. Rado B ednarik nas to po t vodi v 
Š teverjan te r nam  dom ače k ram lja  o šte- 
verjanskem  gradu  :n njegovem podložni- 
štvu. V zvezi s političnim  življenjem  pri 
nas poroča dr. Lojze Tul o Slovenskem 
ljudskem  gibanju, prof. Maks Šah pa go
vori o prepočasnem  u re jan ju  slovenskega 
šolstva p ri nas. Prof. M artin  Jevnikar 
nam  v zaglavju »Sodobna slovenska za
m ejska literatura« predstavi F ranca Jezo, 
Nevo Rudolfovo, Zoro Rebulo in Rafka 
D olharja. »Pisma nam  in vam« m ed d ru 
gim obravnavajo za našo skupnost važna 
problem a: m ešani zakoni in K ulturni dom 
v T rstu . Tudi pism o o izletih Tržačanov 
v tržaško okolico je  upoštevanja vredno.

V NEDELJO, 24. MARCA OB 4' POPOLDNE

bodo koroški igralci v režiji g. Vinka Zaletela predvajali v 
Katoliškem domu v Gorici

ljudsko igro v petih dejanjih in devetih slikah

Martin Krpan
Po besedilu Frana Levstika jo  je priredil za oder pisatelj Joža 
Vombergar. Igrana bo v Levstikovem starinskem, slovensko 
čistem in klasičnem jeziku.

VSTOPNINA: sedeži v dvorani 500 lir, na galeriji 300 lir. 
Pridite pravočasno, ker se obeta velika udeležba!

Za razvoj visoko donosnih rastlin
Deželni zakon št. 29 z dne 30. decem bra 

1967 prinaša  precejšnje ugodnosti v obliki 
denarnih  prispevkov za razvoj vinogradni
štva, sad jarstva , v rtnarstva  in cvetličar
stva. Za nasad čistih in sodobnih vinogra
dov je  predviden prispevek do 50 % na 
priznane stroške. V takem  prim eru  je  tre
ba rabiti sadike žlahtnih sort, ki so oprem 
ljene z garancijo  km etijskega nadzorništva. 
E nak prispevek t. j. 50% je  nam enjen za 
nasad sodobnih sadovnjakov. Prednost za 
prispevek im ajo  take v rste  sad ja , katere 
je  možno dobro vnovčiti na  trgu. Tudi za 
zelenjadarstvo in cvetličarstvo je  p rip rav 
ljeno do 50 % prispevka, ki je  nam enjen 
za nabavo ali postavitev prenosnih ali ne- 
prenosnih naprav  za siljenje in varnost 
rastlin , za nakup stro jev  za sterilizacijo 
zemlje, ' za druge m anjše obdelovalne in 
gonilne stroje, oprem o za zatiran je  rastlin
skih škodljivcev, za ureditev zem ljišča (zi
dovi) in  nakup zalivalnih naprav. Prispe
vek bo lahko veljal tudi za nabavo čebulic, 
korenik, sem en in takšne zelenjave in cvet
lic, ki so pom em bne za krajevne razm ere.

Prednost p ri podeljevanju  prispevkov 
im ajo  neposredni obdelovalci. Prošnje na  
kolkovanem pap irju  in dve kopiji naj p ro 
silci naslovijo na Odbom ištvo za km etij
stvo, gozdarstvo in gorsko gospodarstvo in 
jih  oddajo na  pristo jnem  km etijskem  nad- 
zom ištvu. Za m an jša  dela ali nasade, ka
terih  izvedba ne stane čez 1.500.000 lir, za
dostuje v prošnji le našteti nam eravana 
dela ali nakup in navesti višino predvide
nih stroškov. V sekakor pa  m ora nadzor- 
ništvo vsako nam eravano delo ali nakup 
predhodno pism eno odobriti. Za večja dela 
pa velja postopek, ki je  predviden za 
km ečka zboljševalna dela. Deželna uprava 
bo v ta  nam en za dobo 1967-71 dala vsako 
leto na razpolago 300 milijonov lir.

Inž. Janko  Košir

Vabilo na občni zbor. Bolniška blagajna 
neposrednih obdelovalcev zemlje (Cassa 
M utua) v Sovodnjah vabi vse svoje člane 
na redni občni zbor, ki bo v nedeljo, 24. 
m arca ob 11. uri v občinski dvorani.

R A D I O
T R S T A

Spored od 24. -lo 30. m arca 1968 
Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 

1130 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
N edelja: 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 Pre

nos sv. m aše iz župne cerkve v Rojanu.
11.15 O ddaja za najm lajše : »Crni gusar«. 
D ram atizirana m ladinska zgodba, č e tr ti 
del. 12.00 Nabožna glasba. 12.15 Vera in 
naš čas. 12.30 in 13.30 Glasba po željah.
14.30 N edeljski vestnik. 14.45 Popevke za 
nedeljski popoldan. 15.30 »Oblast«. Enode
janka. 16.20 Ansambel »Pleiades« iz T rsta.
17.30 P rija te lji zborovskega petja. 18.30 Iz 
pesniških gajev: »Janko Glazer«. 19.15 Se
dem dni v svetu. 20.30 Pod farnim  zvonom 
župne cerkve v Štandrežu.

Ponedeljek: 11.40 Radio za šole (za sred
n je  šole). Ponovitev ob 17.40. 12.10 Pome
nek s poslušavkam i. 17.20 Ne vse, toda o 
vsem. 19.30 Postni govori: Viljem Žerjal: 
»Vera v življenju prvih kristjanov«. 22.30 
Pianist Igor Dekleva.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Pod farn im  zvonom župne cerkve v 
Štandrežu. 17.20 Slovenščina za Slovence. 
17.40 R adijska univerza: B. Nice: Veliki 
pom orščaki: »Polarna raziskovanja«. 17.50 
Zbor »Slovenec« iz B oršta. 18.30 Samospevi 
M arija Kogoja. 19.10 Plošče za vas, quiz 
oddaja. 20.35 Roman V lad: »Zdravnik iz 
stekla«, rad ijska  opera v šestih  slikah.

S reda: 11.40 Radio za šole (za prvo stop
n jo  osnovnih šol). Ponovitev ob 17,40. 17.20 
O dvetnik za vsakogar. 18.30 Ljudske pe
sm i: »Stare postne in velikonočne pesmi«. 
19.10 Z dravniška posvetovalnica. 20.35 Sim
fonični koncert.

Č etrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 R uska revolucija po petdesetih letih: 
»Stalinove spletke v boju p ro ti Trotzke- 
rnu«. 17.20 Pregled zgodovine italijanskega 
slovstva: M arija K acin: »Ugo Foscolo«.
18.30 M atija B ravničar: Koncert za violino 
in orkester. 19.10 Pisani balončki, radijsk i 
tednik za najm lajše. 20.35 »Plašč«. D ram a
tizirana povest, ki jo  je  napisal N. V. Go
golj.

Petek: 12.10 Gospodinja nakupuje. 17.20 
Ne vse, toda o vsem. 17.40 Radio za šole 
(za drugo stopnjo  osnovnih šol). 18.00 Be
ri, beri rožm arin zeleni, ljudski pevci in 
pesmi. 18.30 Iz koncerta Glasbene Matice. 
Vodi O skar K juder, 19.05 Novele 20. sto
le tja : Renato Fucini: »Gospod kaplan«.
19.30 Postni govori: dr. Lojze š u š ta r : »Svo
boda iz vere«. 20.50 K oncert operne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 
14.45 Pojeta: R ita Pavone in Adriano Ce- 
lentano. 15.00 Glasbena oddaja  za mladino.
16.00 O ddaja za avtomobiliste. 16.10 Pregled 
slovenske dram atike. 21. oddaja. 17.20 Cer
kev v sodobnem svetu. 17.40 Otrokov prav
ljični svet: »Deklica, ki so jo  prodali s 
h ruškam i vred«, italijanska narodna prav
ljica. 19.10 Družinski obzornik. 19.30 Sesta
nek s »Fansi«. 20.35 Teden v Italiji. 20.50 
»Žrtev spovedne molčečnosti«. Peti del: 
»Priprave na proces«. 21.25 Ansambel »The 
Five Lords«. 21.40 Vabilo na ples. 22.40 
Za p rije ten  konec tedna.

OBVESTILA
V rsta  predavanj za dekleta in  fante od

16. le ta  dalje v M arijinem  dom u v Rojanu 
ul. Cordaroli 29. V nedeljo, 24. m arca  ob
17. u r i: Kaj lahko pove izkušen zdravnik 
dekletu in fan tu  o p rip rav i na  življenj« 
v zakonski ljubezni? Sledi film : Na prag11 
življenja. Govori p rim arij dr. Jože Žitnik 
iz Ljubljane. — V ponedeljek, 25. marca 
ob 20.30: Zakon kot skupnost in kot pr? 
izkušnja ljubezni. Govori prof. dr. Zora 
Tavčar-Rebulova. — V sredo, 27. marci1 
ob 20.30: Pred izbiro življenjskega drug3. 
Govori prof. dr. Jože Peterim . — V petek’
29. marca ob 20.30: Oblikovanje zakonska 
ga in družinskega življenja. Okrogla miza. 
Sodelujejo: prof. dr. Zora Tavčar-Rebulo
va, ga. M arinka Theuerschuh-Piščančeva 
prof. dr. Vinko Beličič, prof. dr. Jože P«- 
terlin, prof. dr. Lojze Rebula. — V s o b o to

30. m arca ob 20.30: Debatni večer, ob filrm1 
»Železničar«.

M ladinski dnevi v Gorici. Vršili se bodo 
skupno za fan te  in dekleta v KatoliškeH1 
dom u v dneh 26., 27. in 28. m arca, vedno 
ob 20,30. Vodil jih  bo salezijanec g. Mirko 
Žerjal, po vsej Sloveniji poznan mladinski 
govornik.

Velikonočna obnova za ženske v Gorici
Vodil jo  bo p. Atanazij, frančiškan. Ge 
vori bodo v goriški stolnici 29., 30. in 31 
m arca, z ju tra j m ed sv. m ašo ob 6.30, '  
soboto, 30. m arca zvečer ob 20. uri-, skleP 
pa v nedeljo, 31. m arca ob 16. uri. Vs« 
tri dni bo g. pa te r na razpolago za sveto  

spoved v stolnici.

Apostolstvo molitve p rired i na  veliko- 
nočni ponedeljek romanje-izlet v k ra j Pr3' 
glia blizu Padove, k je r je  sloveči bene- 
d iktinski sam ostan in k je r je  na jp re j našl° 
zatočišče slovensko semenišče po vojni. Ob 
povratku  tudi obisk groba p. Leopolda '' 
Padovi. V pisovanje pri g. K leindienstu 
Travniku.

D A R O V I  :

Za Vincencijevo konferenco v RojanU’
članice konference v spom in um rle članico 
F rančiške Fajt, 10.000 lir.

Za M arijin dom v R ojanu: A ntonija M®’ 
lič nam esto cvetja na  grob pok. F r a n c i ' 

ške F a jt 1.000 lir.
Za Slomškov dom v Bazovici: ga. Saf' 

delli ob slovesu 10.000, M arija Leban 10.00®’ 
gropajski fan tje  v počastitev Adrijafl9 
Kalca 1.000, N. N. 5.000, v počastitev ffla' 
tere  Zore Ludvik hčerka 1.000, nam est0 
cvetja pok. Lojzetu Žagar, svakinja, 3.00®’ 
Leban Milan 1.000 lir.

Za Zavod sv. D ružine: Posojilnica iz SO" 
vodenj 50.000 lir.

Za gobavce daru je  Ule Pavla 5.000 lir v 
spom in pok. Frančiške Fajt.

Vsem  plem enitim  darovalcem Bog P°' 
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v š inn i enega stolpca_' 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u rednik : ntsgr. dr. Fr. Moču& 
T iska tiskarna  Budin v Gorici

Izdaja K atoliško tiskovno društvo
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